ATA n° 011/2024

Reunião CMAS

Ao quinto dia do mês de junho, às 09h00, estavam presentes no Salão Ouro Negro, os conselheiros (as) e ouvintes:

Ana  Paula  Petzoldt  (Grupo  pela  Unidade  Infanto  Juvenil  de  Onco-Hematologia  –  GUIDO);  Jamil  Ahmad  Allan

(Secretaria Municipal  de Assistência Social);  Tiago Magrin (Secretaria de Assistência Social  e Habitação);  Pâmela

Fidelis Ghisi (Secretaria Municipal de Assistência Social – Proteção Social Especial Alta); Luciana Colombo de Freitas

(Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social  –  Proteção  Social  Especial  Alta);  Thayara  Heitich  Pedro  (Secretaria

Municipal de Assistência Social); Michele Bombazar (Secretaria Municipal de Assistência Social); Marilaine Scheffer

Trajano (Secretaria Municipal  de Educação); Jéssica de Oliveira de Freitas (Procuradoria-Geral do Município); Ana

Paula  Milanez  (Secretaria  Municipal  de  Saúde);  Daiane  Bento  dos  Santos  (Bairro  da  Juventude  dos  Padres

Rogacionistas); Graziela Torquato (AMA-REC); Marcionei Fernandes (SISERP); Alessandro Marques (Associação de

Pais e Amigos dos Excepcionais de Criciúma – APAE); Mari Othilia Angelis Jamardo (Associação Beneficente Happy

Face); Carla Cristina Casagrande Monteiro (Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC); Marcelo Mendes

(ADEPO); Nicásio Júnior (ADEPO); Marcia Barbosa (Associação Beneficente Happy Face); Aldo Rocker (Centro Social

Urbano); Julia Martins da Silva (CIEE); Marlete Borges (UNESC); Mariane Rios (Rede Viva); Davane Rios (Rede Viva);

Geovana Barchinski (Asilo São Vicente de Paulo);  Maria Aparecida (Asilo São Vicente de Paulo);  Nathália Remor

(Secretaria-Executiva).  A presidente  Ana Paula  inicia  a  reunião  saudando a  todos,  em seguida  lê ao  Conselho a

solicitação de repasse financeiro de 100.000,00 (Cem mil reais) do Asilo São Vicente, disponibilizado pelo Gabinete.

Atualmente a instituição possui 20 (vinte) vagas fixas para acolhimentos estipuladas pelo convênio. O acordo entre

prefeitura e instituição é de mútua cooperação, conforme Lei 13.019, sendo a principal queixa a escolha dos idosos

institucionalizados pelo município. Geovana, representante da instituição, alega que o convênio formado não possui

valor monetário suficiente para o atendimento de qualidade para algumas pessoas idosas em níveis avançados de

dependência, e que o correto seria o pagamento por grau dependência. Em conversa com a Secretária de Assistência

Social,  Dalva,  e  Edla,  assistente  social,  ficou  acordado  os  critérios  específicos  para  o  acolhimento.  O  ofício  foi

encaminhado ao presidente do Asilo São Vicente e logo a deliberativa, será encaminhado ao Conselho para análise. A

ADEPO, solicita repasse financeiro para auxílio nas despesas de alimentação e R.H e está com o plano de trabalho de

acordo. Em votação, o Conselho aprova em unanimidade. Entra em pauta o Planejamento Estratégico, sendo exposto

e  lido  para  o  Conselho  o  planejamento  das  atividades  do  CMAS 2024/2025.  O  Conselho  debate  referente  ao

planejamento. Ana Paula solicita que seja encaminhado no grupo os representantes de todas as Comissões. Dia 19/06,

às 13h30, o Conselho se reunirá na sala de reuniões da Secretaria de Assistência Social para reunião extraordinária.

Ana Paula, relembra os Conselheiros que o convênio não cobre a aquisição de medicamentos e fraudas e que em

conjunto com Pâmela, serão analisados todos os convênios para averiguação e adequação.  Nada mais havendo a

tratar,  declara por encerrada a reunião e foi lavrada a presente ata que segue assinada pela secretária-executiva

Nathália Remor e por todos os conselheiros presentes.

Ana Paula Petzoldt (Grupo pela Unidade Infanto Juvenil de Onco-Hematologia – GUIDO);

Jamil Ahmad Allan (Secretaria Municipal de Assistência Social);

Tiago Magrin (Secretaria de Assistência Social e Habitação);

Pâmela Fidelis Ghisi (Secretaria Municipal de Assistência Social – Proteção Social Especial Alta);

Luciana Colombo de Freitas (Secretaria Municipal de Assistência Social – Proteção Social Especial Alta);

Thayara  Heitich  Pedro  (Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social);  Michele  Bombazar  (Secretaria  Municipal  de

Assistência Social);

Marilaine Scheffer Trajano (Secretaria Municipal de Educação);

Jéssica de Oliveira de Freitas (Procuradoria-Geral do Município);

Ana Paula Milanez (Secretaria Municipal de Saúde);

Daiane Bento dos Santos (Bairro da Juventude dos Padres Rogacionistas);

Graziela Torquato (AMA-REC); Marcionei Fernandes (SISERP);

Alessandro Marques (Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Criciúma – APAE);

Mari Othilia Angelis Jamardo (Associação Beneficente Happy Face);

Carla Cristina Casagrande Monteiro (Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC);

Marcelo Mendes (ADEPO); Nicásio Júnior (ADEPO);

Marcia Barbosa (Associação Beneficente Happy Face);

Aldo Rocker (Centro Social Urbano);

Julia Martins da Silva (CIEE);

Marlete Borges (UNESC);

1

2

3

4

5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

36

37

38

39

40

41
42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

Mariane Rios (Rede Viva);

Davane Rios (Rede Viva);

Geovana Barchinski (Asilo São Vicente de Paulo);

Maria Aparecida (Asilo São Vicente de Paulo);

55

56

57

58